Il metodo dialettico, che Graziano utilizzò nella sua opera, è già di per se indice del fatto che l'autore dei *Decreta* fosse ben conscio della vastità delle contraddizioni dei canoni e della loro imperfezione. Di conseguenza, era anche consapevole che la fungibilità della condanna del delitto e di quella del peccato era solo potenziale, e che senza l'aiuto dei canonisti (e, forse, anche dei teologi) l'unione tra *l'Ecclesia spiritualis* e *l'Ecclesia carnalis* sarebbe stata alquanto difficile, se non impossibile. Ecco allora che inizia a prendere forma il passo dantesco: l'uno e l'altro foro «aiutò». È su quest'ultimo termine che, sin ora, abbiamo concentrato l'attenzione. Per Dante, che ben coglie il pensiero dei migliori canonisti del XII e del XIII secolo e, quindi, il pensiero del loro *primus magister Gratianus*, «l'uno e l'altro foro», che, naturalmente, sono in eterno contrasto a causa della perfezione della legge divina (o della coscienza) e dell'imperfezione della legge umana, non possono riconciliarsi ed il peccato non sarà mai anche delitto e viceversa, se il sapiente interprete canonista non aiuterà il processo della *concordantia*. Se l'uno e l'altro foro non vengono «aiutati» si avrà solo e sempre *discordantia canonum*. Affinché si abbia quel fenomeno apostrofato da Graziano come *Concordia Discordantium Canonum*,

occorre lo studio e l'opera del razionale creativo giurista-canonista, che conosce anche il diritto romano giustiniano e che sa come riconciliare il foro interno della coscienza con quello esterno degli uomini (che è a sua volta civile ed ecclesiastico).

La figura di Graziano nel cielo del sole è posta subito dopo quella di Tommaso d'Aquino e di Alberto Magno ⁽¹⁵¹⁾ e precede altri sapienti: Pietro Abelaro ⁽¹⁵²⁾, Salomone ⁽¹⁵³⁾, Dionigi d'Aeropagita ⁽¹⁵⁴⁾, S. Ambrogio,

⁽¹⁵¹⁾ *Paradiso* X, 94-99: «Io fui delli agni della santa greggia / che Domenico mena per cammino / u' ben s'impingua se non si vaneggia. / Questi che m'è a destra più vicino / Frate e maestro fummi, ad esso Alberto / È di Colonia, e io Thomas d'Aquino»

⁽¹⁵²⁾ *Paradiso* X, 106-108: «L'altro ch'appresso adorna il nostro coro, / quel Pietro fu che con la poverella / offerse a Santa Chiesa suo tesoro».

Secondo un'antica leggenda Graziano era fratello, forse soltanto uterino, di Pietro Lombardo e di Pietro detto il Camestore. TOMMASO DIPLOMATACCIO, nella seconda parte del suo *De Claris Iuris Consultis*, in *Studia Gratiana*, X, *pars posterior*, p. 16 ss., così riassume e commenta tale leggenda: «Flic Gratianus [...] habuit duos fratres et carne et virtute: Petrum Lombardum, videlicet episcopum Parisiensem, qui inter doctos non solum sue etatis, sed et priorum seculorum litteris ornatissimus et bonitate vite atque ingenii acumine clarissimus et celeberrimus fuit; de quo meminit Innocentius III in c.2 in princ. De summa trinitate et fide cattolica. Cuis rei gratia quattuor sententiarum libros accurate, studiose doctissimeque composuit, cuius libri principium est: Cupiens aliquid de penuria. Qui in dictis libris, ut audio, reprobatur in quindecim locis, et unum ponit Antonius de Butrio in c. debitum de bigamis. Composuit et psalterium totum, et Pauli epistulas optime glossavit atque sermones multos doctos et elegantes ad populum habuit. Item et Petrum cognomento Comestorem, qui in Gallicis florens utriusque testamenti historiam diligenter et accurate explanavit, cuius principium est: Imperatorie maiestatis; historiam scholasticam et alia composuit. In supplemento chronicarum in cap. de Corrado II. imperatore dicitur, quod Petrus Lombardus fuit frater Gratiani et similiter Petrus Comestor fuit frater Gratiani et Petri Lombardi. Felinus etiam in c. ex parte in 22. columna Petrum Lombardum magistrum sententiarum appellat fratrem Gratiani. Archiepiscopus Florentinus in 3. parte historie sue numero 18. cap. 5., et refert et sequitur Cardinalis Alexandrinus in proemio decretorum in princ., dicit, Socinum etiam dicere ipsos fuisse fratres carne, nam Petrus Lombardus fuit tempore Alexandri III. et Federici I. et Gratianus fuit tempore Eugenii III, et dicit esse fabulosum. Idem tenet frater Iacobus in suis chronicis in cap. de Eugenio III. summo pontifice, dicens predictos fuisse fratres non carne sed virtute, et dicit quod Petrus Lombardus fuit ex Novaria Cisalpine urbe oriundus et Gratianus fuit patria Etruscus, immo fuit Clausinus ut refert Commentator super Dantem libro 3. c.10 et ibi videas pulchra de Gratiano, que nolui referre ...».